S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  D O M I N G O  E  S E G U N D A - F E I R A  |  9  E  1 0  D E  O U T U B R O  D E  2 0 2 2  |  J O R N A L  P E Q U E N O

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO – MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022 - A Prefeitu-
ra Municipal de Igarapé do Meio – MA, por meio da Pregoeira Oficial,
Portaria 026/2022, torna público aos interessados que fará licitação na
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, Modo de disputa: Aberto, do
tipo menor preço, pelo sistema de registro de preços, autorizada pelo
Processo nº 504/2022, processo cujo objeto é a eventual aquisição de
pneus, câmaras de ar e protetores para o Município de Igarapé do Meio
- Ma. A realização do certame está prevista para o dia 25 de outubro de
2022 às 09h00min – horário de Brasília. O recebimento das propostas,
abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico,
no endereço: www.licitaigarapedomeio.com.br. O edital completo esta-
rá à disposição dos interessados a parir da data da publicação no site:
www.licitaigarapedomeio.com.br, como também, no Portal da Trans-
parência Municipal. Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos
através do e-mail: licitaigarapedomeio@gmail.com.

Igarapé do Meio/MA.
Patrícia da Silva Cruz

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
AVISO DE REABERTURA DA LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO

N° 014/2022(S.R.P)
OBJETO: Registro de preços para futura contratação de
empresa para fornecimento de combustíveis e derivados.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item.
MODO DE DISPUTA: Aberto.
DATA DA ABERTURA: Anteriormente marcada para o dia
08/08/2022 às 09h00min, horário de Brasília/DF, a presente
licitação fica remarcada para o dia 25/10/2022, às 09h00min
Local de Realização: Portal CP – www.comprasaodomingos.
com.br
Edital e demais informações disponíveis em www.
saodomingosdomaranhao.ma.gov.br/ www.
comprasaodomingos.com.br
Informações adicionais serão prestadas pela CPL localizada, na
Praça Getúlio Vargas, s/n, Bairro Centro, São Domingos do
Maranhão/MA no horário de 08h00min às 12h00min de
segunda a sexta-feira ou pelo e-mail cplsaodomingos.ma@
gmail.com. São Domingos do Maranhão (Ma) 06 de outubro de
2022 - Jorges Fran Costa Ramalho Silva – Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM/MA
AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2022
A Prefeitura Municipal de Itapecuru Mirim/MA, por meio
do Secretário Municipal de Receita, Orçamento e Gestão
torna público para conhecimento dos interessados, nos
termos da Lei Federal nº 8.666/93, de 21/06/93 e suas
alterações posteriores, a SUSPENSÃO da Licitação PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 052/2022, objetivando o Contratação
de empresa para prestação de serviços de acesso à
internet via rádio/fibra óptica, com a disponibilização de
equipamentos para viabilizar o referido acesso, entregues
pelo sistema de comodato, instalação, configuração,
manutenção e suporte nos pontos de acesso, para
atender às necessidades das Secretarias do Município
de Itapecuru-Mirim/MA.  A realização do certame estava
prevista para o dia 07 de junho de 2022, às 10h00min (dez
horas). A nova data e horário será publicada nos Diários
Oficiais. Informações Através do site www.itapecurumirim.
ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos
através do e-mail: cplitapecuruma@gmail.com.

Itapecuru-Mirim/MA, 07 de outubro de 2022.
LUCIANO DA SILVA NUNES

Secretário de Receita, Orçamento e Gestão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE

PREÇOS Nº 008/2022– SEMAD
O município de Maracaçumé através da Secretaria Municipal
de Administração torna público que foi autorizada a realizar
licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor
preço, por Empreitada por Preço Global e regime de execução
indireta, para a contratação de empresa especializada para
a execução dos serviços de implantação de sistema isolado
de abastecimento de água do povoado Cajueiro zona rural
do município de Maracaçumé, conforme especificações
constantes no Projeto Básico e Planilha de Orçamento
– Anexo I deste Edital, referente ao Processo Licitatório
053/2022 – Tomada de Preços nº 008/2022, nos termos da
Lei Federal nº 8.666/93, em conformidade com o Projeto
Básico - Anexo I, integrante do presente Edital e as regras
estipuladas na Lei Federal nº 8.666 de 21/06/1993, com suas
alterações e demais exigências legais. Data de Abertura: 26
de outubro; horário: às 09h00min (nove horas). O Edital e
seus anexos poderão ser consultados na página eletrônica da
Prefeitura Municipal de Maracaçumé, disponível em http://
www.maracacume.ma.gov.br. O Edital poderá ser solicitado
pelo e-mail: maracacumelicitacao@gmail.com. Informações
adicionais pelo e-mail: maracacumelicitacao@gmail.com.
Maracaçumé – MA, 06 de outubro de 2022. Francisco Arnaldo
Oliveira Silva, Secretário Municipal de Administração.

 ITAPAGÉ S/A CELULOSE PAPÉIS E ARTEFATOS
CNPJ nº 06.110.761/0001-82. NIRE 21300006915. São convocados os Senhores
Acionistas da ITAPAGE S/A CELULOSE PAPEIS E ARTEFATOS, na forma do inciso “b”
do parágrafo único do art. 123 da Lei nº 6.404/1976, para participarem da Assembleia
Geral Ordinária, a ser realizada no dia 17 de outubro de 2022, às 12h30, de forma
exclusivamente digital, para analisar e votar sobre todas as matérias previstas no art. 132
da Lei nº 6.404/1976, relativas aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro dos
anos compreendidos no período de 2015 a 2021. Instruções gerais: 1. A Assembleia
Geral Ordinária será realizada da forma digital, pelo sistema de videoconferência “Zoom®”,
através de acesso ao link a ser obtido pelos acionistas que desejarem participar da
Assembleia Geral digital, com prévia solicitação pelo e-mail:
acionistas.itapage@gmail.com. Coelho Neto/MA, 07 de outubro de 2022. Nassau
Administração e Participações Ltda. - Guilherme Cavalcanti da Rocha Leitão e Paulo
Narcélio Simões Amaral - Diretores Gerentes.

DPE lança política institucional e
cria canal interno para denúncias
relacionadas à violência de gênero
A iniciativa tem como uma das frentes de atuação a conscientização
dos membros dos quadros da Defensoria Pública

Propiciar um ambiente
de trabalho igualitário e
acolhedor é um dos propósitos
da Defensoria Pública do
Estado (DPE/MA). Por
isso, foi lançada na última
sexta-feira (7) a Política de
Prevenção e Enfrentamento
à Discriminação e Violência
de Gênero no âmbito da DPE/
MA. Entre outros pontos,
o dispositivo cria um canal
interno para recebimento
de denúncias no ambiente
laboral.
A Política de Prevenção
e Enfrentamento à
Discriminação e Violência
de Gênero foi lançada
oficialmente em solenidade
na sede da Defensoria, em
São Luís, com a presença
de defensoras públicas,
servidoras, colaboradas
e estagiárias, bem como
representantes de órgãos
parceiros como: o Ministério
Público do Maranhão,
a Secretaria de Estado
dos Direitos Humanos e
Participação Popular e a
Procuradoria-Geral do
Estado, entre outros.
SENSIBILIZAÇÃO
A 1ª subdefensora pública-
geral do Maranhão, Cristiane
Marques Mendes, apresentou
as diretrizes do instrumental
que visa o fomento de
uma cultura de respeito e
igualdade.
Uma das frentes de atuação
no enfrentamento à violência

de gênero é a conscientização
dos membros dos quadros
da DPE. Para isso, a política
prevê a realização de ações
pedagógicas contínuas por
meio de cursos, palestras e
cartilhas sobre temas como:
direitos humanos; direitos
das mulheres; relações de
gênero; interseccionalidades
entre gênero, raça e classe;
masculinidades; machismo
estrutural e institucional;
assédio moral e assédio
sexual.
Também deverão ser
realizados grupos reflexivos,
bem como a capacitação de
defensores (as) e chefes (as)
de setores.
CANAL
Além disso, a política cria
um canal para registro
de denúncias relativas à
discriminação de gênero,
assédio moral e assédio
sexual na instituição: o
“Pode Falar”. O canal
de atendimento (telefone
e Whatsapp) será
operacionalizado por uma
mulher, a coronel Augusta
Andrade, que é responsável
pelo Gabinete de Segurança e
Inteligência Institucional da
DPE/MA.
A responsável pelo canal
“Pode Falar” ficará
encarregada do recebimento
das denúncias e adoção dos
encaminhamentos cabíveis,
tais como: a escuta pessoal
e reservada da vítima

por profissional da área
psicossocial; notificação da
parte noticiada; realização
de círculos restaurativos; e
acompanhamento jurídico da
vítima.
Também presente no ato
solene, o defensor-geral
Gabriel Furtado destacou a
importância da iniciativa de
implementar mecanismos
de enfrentamento para
coibir comportamentos
perpetuadores da
desigualdade de gênero.
“Estou muito orgulhoso do
que estamos fazendo hoje
porque este não é um voo
rasante, mas sim o início
de uma transformação na
Defensoria Pública. Será uma
política que se perpetuará por
anos e anos e que esperamos
que seja multiplicada
em todos os espaços e
instituições para que todos
e todas se sintam seguros e
acolhidos nos seus locais de
trabalho”, pontuou.
TRANSFORMAÇÃO

Ainda de acordo com a
subdefensora Cristiane
Marques, a política foi
desenvolvida com base no
Diagnóstico de Relação
de Gênero produzido no
âmbito da DPE/MA em 2022.
Por meio de questionários
aplicados entre os membros,
servidores, colaboradores e
estagiários da instituição,
foi possível identificar as

diversas relações no ambiente
de trabalho.
Os resultados do diagnóstico
nortearam as ações que
estão sendo implantadas
na Defensoria. “Estamos
partindo de um momento de
ressignificação do ambiente
de trabalho. E para isso,
vamos buscar sensibilizar
quem faz a Defensoria para
esse tema e disponibilizar
o Pode Falar para saber o
que acontece no local de
trabalho e dar assistência à
servidora ou servidor que
noticiar alguma situação de
violência. Daqui a um ano,
faremos um novo diagnóstico
e esperamos ter alcançado
bons resultados”, disse a
1ª subdefensora-geral do
Maranhão.
PROGRAMAÇÃO
O lançamento da política
aconteceu durante o
Seminário Gênero e Relações
de Trabalho, idealizado pela
Escola Superior da DPE/MA
e contou com duas palestras
sobre a violência de gênero.
A primeira palestra,
“Prevenção e Combate ao
assédio no ambiente de
trabalho”, foi ministrada
pela advogada Mayra Cotta
e mediada pela defensora
pública Lindevania Martins.
A segunda, “Espaços de Poder
e Representação Feminina”,
foi proferida pela diretora da
Casa da Mulher Brasileira,
Susan Lucena.

Solenidade de lançamento da política para enfrentamento da violência de gênero, nas dependências da DPE/MA

Previsto para ser inaugurado
ainda neste mês de outubro,
as obras de reforma do
campo de futebol da Vila
Valiam, localizado na região
do Conjunto São Raimundo,
em São Luís, estão em
fase final. Os trabalhos são
realizados pelo governo do
Estado, por intermédio da
Secretaria das Cidades e

Desenvolvimento Urbano
(Secid). A intervenção
faz parte do projeto de
revitalização de praças e
espaços públicos, coordenado
pela Secretária das Cidades e
visa requalificar logradouros
públicos e equipamentos
coletivos para garantir um
melhor uso e estimular a
convivência comunitária.

“O projeto visa estimular,
também, a prática esportiva e
transformar os equipamentos
públicos em espaços
democráticos e de interação e
social”, destacou a secretária
da Secid, Joslene Rodrigues.
No espaço do Campo da
Vila Valiam, foram feitas
intervenções no campo, com
a revitalização do gramado,

iluminação e sinalização.
Além disso, a área recebeu
arquibancadas, alambrado e
pavimentação.
A moradora Marieth Silva,
a mudança de cenário
proporciona bem-estar e mais
segurança no local. “Aqui
estava abandonado. Mudou
muito. Está ótimo. Eu e toda
a comunidade agradecemos
ao Governo do Estado por
esse presente. É um local que
vai beneficiar desde a criança
ao idoso. Nós precisávamos
de um lugar assim aqui”,
disse.

Está na fase final reforma de
campo de futebol na Vila Valiam

DIVULGAÇÃO

CYAN MAGENTA YELLOW BLACK

13
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

Cidade

		2022-10-08T17:04:07-0300
	H M BOGEA E CIA LTDA:01153837000133